

ESTADO DO CEARÁ Câmara Municipal de Umari PODER LEGISLATIVO

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro CNPJ.: 12.465.266/0001-99 RECEBIOD: 1025

Ofício n° 018/2025,

Umari/Ce, 26 de março de 2025.

À Exma. Sra.

Mestra Ana Soares de Sá Oliveira (Dona Ana da Rabeca)

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho, em anexo, a Moção Honrosa de Aplausos nº 002/2025, de autoria do Vereador Lombardo Wilfrido Leite (PDT), em homenagem à Sra. Mestra Ana Soares de Sá Oliveira (Dona Ana da Rabeca), pelos relevantes serviços prestados a cultura popular do município de Umari/Ce. A referida Moção, foi votada, e "APROVADA POR UNANIMIDADE", pelo Egrégio Plenário deste Poder Legislativo, na 7ª (Sétima) Sessão Ordinária, do 1º (Primeiro) Período Legislativo, realizada em 20 de março do corrente ano.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima, e mais elevada consideração.

Erismar Rodrigues de Lima

- Presidente -



estado do ceará **Câmara Municipal de Umari** PODER LEGISLATI**VO**

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro CNPJ.: 12.465.266/0001-99

> CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI/CE RECEBIDO EM 44 3 2015 JOÃO LEÔNIDAS FERREIRA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO PORTARIA N.015/2022

MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS N°02/2025

Câmara Municipal de Umari Nato decesio/votação 2.0 100 125

Aprovado Desaprovado

MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Umarí Ceará, através do gabinete do Vereador Lombardo Wilfrido Leite - PDT, em conformidade com os artigos 92 e 93 do regimento interno, vem através desta, apresentar ao plenário desta casa de leis, esta homenagem a Sra. Mestra Ana Soares de Sá Oliveira "Dona Ana da Rabeca", pelos relevantes serviços prestados Cultura Popular do Município de Umarí-Ceará.

Mestra Ana Soares de Sá Oliveira "Dona Ana da Rabeca", filha de Zé Neco e Luzia, aos 15 anos aprende a tocar rabeca de ouvido vendo seu pai tocando. Hoje aos 77 anos, é mestra da cultura municipal e regional, e desde 2022 é reconhecida como Tesouro Vivo do Ceará. Criou o grupo musical Mulheres da Tradição e a Orquestra Cearense de Rabecas, Fundou a Escola de Música Ana da Rabeca que é reconhecida como Ponto de Cultura do Ceará e recebeu do Sesc Ceará o Museu Orgânico que conta toda a história da família Soares e Dantas e de sua trajetória artística.

Dentre os feitos de **Dona Ana da Rabeca**, frisamos o mais recente deles, que foi o de estar e se apresentar com sua Rabeca em um programa de grande audiência em uma grande emissora de televisão do nosso País, representando com maestria a nossa Cultura e destacando o nome de Umarí, Brasil a fora. Esse foi reconhecidamente um grande feito em nosso meio artístico cultural.

O papel do artista é falar pela sociedade. A arte é uma linguagem que se comunica de diversas formas, seja através do corpo ou de pinturas, o artista utiliza suas obras para denunciar, encantar, abrir caminhos para novos pensamentos, e manifestamos nosso reconhecimento a essa classe que presta relevantes serviços a nossa comunidade assim como **Dona Ana da Rabeca**, incentivando a Cultura como ferramenta de transformação social em nosso Município.



estado do ceará **Câmara Municipal de Umari** PODER LEGISLATIVO

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro CNPJ.: 12.465.266/0001-99

Ante o exposto, solicitamos a aprovação desta justa propositura pelo Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, e que seja enviada a Moção Honrosa de Aplausos a Sra. Mestra Ana Soares de Sá Oliveira " Dona Ana da Rabeca"

Câmara Municipal de Umarí, em 11 de Março de 2025.

Lombardo Wilfrido Leite - Vereador PDT

SUBSCREVE

Wolman Maneira G. T. Alexandra
Gai vondo Corrison Andra A
Mando socomo buta Ribeiro.

Página 2 de 2